
27240 Martes 2 agosto 2005 BOE núm. 183

BANCO DE ESPAÑA
 13326 RESOLUCIÓN de 1 de agosto de 2005, del Banco de 

España, por la que se hacen públicos los cambios del Euro 
correspondientes al día 1 de agosto de 2005, publicados 
por el Banco Central Europeo, que tendrán la considera-
ción de cambios oficiales, de acuerdo con lo dispuesto en 
el artículo 36  de la Ley 46/1998, de 17 de diciembre, sobre 
la Introducción del Euro. 

CAMBIOS

1 euro =  1,2219 dólares USA.
1 euro =  136,67 yenes japoneses.
1 euro =  0,5738 libras chipriotas.
1 euro =  30,073 coronas checas.
1 euro =  7,4605 coronas danesas.
1 euro =  15,6466 coronas estonas.
1 euro =  0,69140 libras esterlinas.
1 euro =  244,97 forints húngaros.
1 euro =  3,4528 litas lituanas.
1 euro =  0,6960 lats letones.
1 euro =  0,4293 liras maltesas.
1 euro =  4,0580 zlotys polacos.
1 euro =  9,3930 coronas suecas.
1 euro =  239,49 tolares eslovenos.
1 euro =  38,915 coronas eslovacas.
1 euro =  1,5591 francos suizos.
1 euro =  78,66 coronas islandesas.
1 euro =  7,8575 coronas noruegas.
1 euro =  1,9557 levs búlgaros.
1 euro =  7,3025 kunas croatas.
1 euro =  3,5043 nuevos leus rumanos.
1 euro =  34,9400 rublos rusos.
1 euro =  1,6138 nuevas liras turcas.
1 euro =  1,6057 dólares australianos.
1 euro =  1,4874 dólares canadienses.
1 euro =  9,9030 yuanes renminbi chinos.
1 euro =  9,4982 dólares de Hong-Kong.
1 euro =  11.952,63 rupias indonesias.
1 euro =  1.254,28 wons surcoreanos.
1 euro =  4,5831 ringgits malasios.
1 euro =  1,7829 dólares neozelandeses.
1 euro =  68,579 pesos filipinos.
1 euro =  2,0267 dólares de Singapur.
1 euro =  50,780 bahts tailandeses.
1 euro =  8,0087 rands sudafricanos.

 Madrid, 1 de agosto de 2005.–El Director general, Francisco Javier 
Aríztegui Yáñez. 

COMUNIDAD AUTÓNOMA 
DE LA REGIÓN DE MURCIA

 13327 RESOLUCIÓN de 6 de julio de 2005, de la Dirección Gene-
ral de Cultura, de la Consejería de Educación y Cultura, 
por la que se incoa expediente de declaración de bien de 
interés cultural, con categoría de Zona Arqueológica, a 
favor el yacimiento argárico de «Los Cipreses», en Lorca.

Visto el informe emitido por los Servicios Técnicos del Servicio de 
Patrimonio Histórico.

Considerando lo que disponen los artículos 9 de la Ley 16/1985, de 25 de 
junio, del Patrimonio Histórico Español, y 11.2 del Real Decreto 111/1986, 
de 10 de enero, de desarrollo parcial de dicha Ley, modificado por el Real 
Decreto 64/1994, de 21 de enero, y en virtud de las atribuciones que me 
confiere el Decreto del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia 7/1984, de 24 de enero, transferidas por Real 
Decreto 3031/1983, de 21 de septiembre, resuelvo:

Primero.–Incoar expediente de declaración de bien de interés cultural, 
con categoría de Zona Arqueológica, a favor del yacimiento argárico de 
«Los Cipreses», en Lorca (Murcia).

Segundo.–De conformidad con lo dispuesto en el artículo 12.1 del Real 
Decreto 111/1986, de 10 de enero, de desarrollo parcial de la Ley 16/1985, 
modificado por el Real Decreto 64/1994, de 21 de enero, describir para su 
identificación el bien objeto de la incoación, delimitando la zona afectada, 
en los anexos I y II que se adjuntan a la presente Resolución.

Tercero.–Seguir con la tramitación del expediente, según las disposi-
ciones vigentes.

Cuarto.–Dar traslado de esta Resolución al Ayuntamiento de Lorca y 
hacerle saber que, según lo dispuesto en los artículos 11.1, 16 y 22 de la 
Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español, cualquier 
obra o remoción de terreno que se proyecte realizar en la Zona Arqueoló-
gica cuya declaración se pretende deberá ser autorizada por la Dirección 
General de Cultura como administración competente para la protección 
de dichos bienes, que podrá, antes de otorgar la autorización, ordenar la 
realización de prospecciones y, en su caso excavaciones arqueológicas, 
de acuerdo con lo dispuesto en el Título V de la Ley 16/1985, quedando en 
suspenso, en su caso, los efectos de las licencias ya otorgadas. Será pre-
ceptiva la misma autorización para colocar en la Zona Arqueológica cual-
quier clase de publicidad comercial, así como cables, antenas y conduc-
ciones aparentes.

Quinto.–Que, de acuerdo con lo que dispone el artículo 12.2 del Real 
Decreto 111/1986, de 10 de enero, para el desarrollo parcial de la Ley 
16/1985, se notifique esta Resolución a los interesados, a los efectos opor-
tunos, y al Registro General de Bienes de Interés Cultural para su anota-
ción preventiva.

Sexto.–Que la presente Resolución, con su anexo, se publique en el 
«Boletín Oficial de la Región de Murcia» y en el «Boletín Oficial del 
Estado».

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Murcia, 6 de julio de 2005.–El Director General, José Miguel Noguera 

Celdrán.

ANEXO I

Ubicación y descripción

a) Ubicación.

El yacimiento se encuentra en el paraje de Oñate, perteneciente a la 
Diputación lorquina de La Torrecilla. Se sitúa en el piedemonte de la 
ladera de la montaña, con una suave pendiente de norte a sur. Esta ladera 
aparece delimitada por dos ramblizos procedentes de la vertiente meri-
dional de la Sierra del Pino, que convergen más abajo formando una 
rambla que desagua en el valle del Guadalentín. En la actualidad casi toda 
la superficie conservada del yacimiento está englobada dentro del recinto 
general del Parque y Polideportivo Municipal de Lorca. Un pequeño sec-
tor se localiza entre éste y la Autovía, pero se trata de una zona que ha 
sido alterada en el pasado en varias ocasiones. El acceso al yacimiento y 
Parque Arqueológico debe realizarse a través de los caminos y área ajar-
dinada del Polideportivo.

b) Descripción.

El yacimiento está articulado por varias cabañas diseminadas en una 
pequeña extensión de las que cinco han sido excavadas por completo y 
acondicionadas para su visita y exposición didáctica. Junto a las cabañas 
también se conservan indicios de otras actividades relacionadas con la 
vida cotidiana del asentamiento y una variada muestra de enterramientos 
en cista o en urna que, según la costumbre que caracteriza la cultura argá-
rica, se localizan junto a las viviendas. Dichas actividades y enterramien-
tos también han sido objeto de trabajos de conservación y adecuación 
didáctica para su visita. Junto a este espacio musealizado se conserva un 
sector del yacimiento que se mantiene en reserva arqueológica cuya fina-
lidad es preservar un área destinado a futuras investigaciones siguiendo 
algunas recomendaciones dictadas al respecto por organismos interna-
cionales.

Las cabañas se encuentran semiexcavadas en el terreno, con una 
planta alargada de perímetro oval, con un lado corto de forma absidial. 
Tienen forma de herradura y la mayoría están orientadas hacia el sur, 
aunque en un caso se orienta de este a oeste. Se levantan con zócalos de 
piedras gruesas trabadas con barro y el alzado con piedras de menores 
dimensiones con abundancia de ripios, posiblemente enlucidos en su 
interior. En el interior de alguna de las cabañas se aprecia la comparti-
mentación del espacio y se identifican determinadas actividades domésti-
cas y de trabajo: hogar, telar, molinos, tinajas para el almacenamiento de 
comida y agua, y una importante serie de objetos que permiten recons-
truir la vida cotidiana del asentamiento.


